¹⁴) *Est ergo ratio personae, quod sit subsistens distinctum, et omnia comprehendens quae in re sunt. Natura autem essentialia tantum comprehendit*« (3 Sent. d. 5 q. 1 a. 3; ed. Moos n. 60).

»*Homo significatur per modum totius; homo enim dicitur habens humanitatem (: humanam naturam)*« (9 Quodlib. a. 2 ad 1).

»*Humanitas (: humana natura) enim pro tanto non est omnino idem cum homine (persona), quia importat tantum principia essentialia (materiam et animam) hominis, ad exclusionem omnium accidentium . . . Homo significat ut totum; humanitas significat ut pars.*

Si autem sit aliqua res, in qua non sit aliquid accidens (quod obtinet in solo Deo), ibi necesse est quod nihil differat abstractum (v. gr. humanitas) a concreto (v. gr. homine), quod maxime patet (: unice obtinet) in Deo« (in 7 Metaph. lect. 5; ed. Cathala (1935) n. 1379, 1380).

»*In compositis ex materia et forma, individuum (: suppositum, persona) addit, supra naturam speciei, designationem materiae (individualis) et accidentia individualia*« (Spirit. Creat. a. 5 ad 9).

»*In supposito includitur natura; non autem e converso*« (De Unione Verbi a. 2 ad 11).

»*Suppositum significat ut totum, habens naturam (: substantiam) sicut partem formalem et perfectivam sui . . . Omne igitur quod inest alicui personae, sive pertineat ad naturam (: substantiam) eius, sive non (ut accidentia), unitur ei in persona*« (III q. 2 a. 2).

4. Anwendung der Begriffe auf Dreifaltigkeit und Menschwerdung

Unschwer läßt sich die gebotene Doppeldeutung auf die Allerheiligste Dreifaltigkeit anwenden. Gottsohn ist ganz Gott; er besitzt die ganze göttliche Natur (*Natura divina includitur in toto quod est Filius*). Darüber hinaus hat er seine Eigenbeziehung zum Vater, und mit diesem eine zum Hl. Geist, besser: ist sie. Aber diese Eigenbeziehungen fallen seinsmäßig zusammen mit der göttlichen Natur; nur den beiden andern Personen sind sie entgegengesetzt, und dadurch nur von ihnen wirklich verschieden. Erscheinungsformen aber kommen in Gott gar nicht in Betracht.

Weit schwerer scheint der erkannte Personbegriff vereinbar mit der einen Person Christi, der zwei Naturen, die göttliche und die menschliche, angehören. Trotzdem rückt Thomas nicht um Haaresbreite von seiner obigen Deutung ab; er wendet sie nur überraschend an. Nicht weil ihr etwas fehle, sagt er, bilde die menschliche Natur Christi keine menschliche Person; sondern im Gegenteil, weil sie etwas habe, das allen übrigen Menschen, wie auch den Engeln, abgehe: *propter additionem*.

Was aber hat die menschliche Natur Christi uns voraus? Sie hat uns die Vereinigungsbeziehung zur Person des göttlichen Wortes voraus¹⁵⁾.

Es handelt sich um eine geschaffene, erscheinungsförmige, sog. »gemischte« Vereinigungsbeziehung (*relatio unionis creata, praedicamentalis, »mixta«*) oder vielmehr um zahlreiche, entsprechend allen in Christi Menschheit enthaltenen Beziehungsfundamenten, nämlich dem Wesen (*substantia*) und allen Erscheinungsformen (*accidentia*), die Christus als Mensch besitzt. Diese Vereinigungsbeziehungen schöpfen ihr Sein – ein geschaffenes Sein – aus diesen Fundamenten und dem geschaffenen Wesen, als dem Beziehungsträger¹⁶⁾.

Leib und Seele Christi, samt ihren Eigenschaften, Tätigkeiten und wirklichen Beziehungen, sind tatsächlich restlos geschaffen, nicht ungeschaffen. Nichts davon ist die Gottheit, nichts die göttliche Natur, nichts das göttliche Sein. Sie sind nicht Gott, wohl aber Gottes; sind nicht *der* Sohn Gottes, sondern *des* Sohnes Gottes¹⁷⁾.

Der Sohn Gottes ist Mensch geworden, lehrt der Glaube. Doch Mensch sein

¹⁵⁾ »*Naturae assumptae (naturae humanae Christi) non deest propria personalitas (humana) propter defectum alicuius quod ad perfectionem humanae naturae pertineat, sed propter additionem alicuius quod est supra humanam naturam, quod est (: nempe) unio (: relatio unionis) ad divinam Personam*« (III q. 4 a. 2 ad 2).

»*Verbum caro factum est per unionem ad carnem (: ad humanam naturam); unio autem relatio quaedam est*« (in Joh. c. 1 lect. 7).

¹⁶⁾ »*Unio, de qua loquimur, est relatio quaedam, quae consideratur inter divinam naturam et humanam, secundum quod conveniunt in una persona Filii Dei . . . Haec unio, de qua loquimur, non est in Deo realiter, sed secundum rationem tantum; in humana vero autem natura, quae creatura quaedam est, est realiter. Et ideo oportet dicere quod (haec unio) sit quoddam creatum*« (III q. 2 a. 7).

»*Quia unio talis non habet esse reale nisi in natura creata, ut dictum est, consequens est, quod habeat esse creatum*« (III q. 2 a. 7 ad 2).

¹⁷⁾ »*Quaelibet partes humanae naturae (Christi) ipsius Filii Dei dici possunt*« (*De Ration. Fidei* c. 6; die echte Lesart hat den Wesfall: *Filii Dei*)

»*Non enim natura divina est (natura) humana*« (III q. 16 a. 1 ad 2).

»*Caro (der Leib Christi) dicitur deificata . . . quia facta est Dei Verbi caro, non quia facta sit Deus*« (III q. 2 a. 1 ad 3).

»*Anima autem Christi est creatura quaedam, habens capacitatem finitam*« (III q. 7 a. 9).

»*Non ergo debet dici quod divina essentia sive deitas facta sit homo*« (*Contr. Err. Craec.* c. 18).